Nestes e em outros enunciados semelhantes, ora se usa o conjuntivo em vez do imperativo, ora se requer o verbo *fac* ou *facito*, duas alternativas a que se recorre frequentemente. Terêncio, *Adelph.*: *Bono animo fac sit, Sostrata, et istam, quod potes, / fac consolere*; idem, *ibid.*: ... *quaeso, facito haec tecum cogites*; Virgílio, *Aen.* 12: *Tu facito, mox cum matura adoleuerit aetas, / sis memor...*; Plauto, *Pseud.*: *Auerte ergo animum et fac sis promissi memor*; idem, *ibid.*: *Callidorus – Non possum. Pseudolus – Fac possis. Callidorus – Quonam pacto possim uincere animum?*; Cícero, *Brut.*, *liv.* 11: *Fac ualeas*; Plauto, em carta a Cícero, *liv.* 10: *Fac ualeas meque mutuo diligas.*

Nos exemplos que se seguem, usa-se muitas vezes a partícula *ut*: Cícero, em carta a Dolabela, *liv.* 9, *Fac ut diligentissime te ipsum, mi Dolabella, custodias*; Plauto, *Cistel.*, ... *facito ut facias stultitiam sepelibilem*. Donato diz, acerca do seguinte passo de Terêncio ...*si certum est facere, facias*: «*facias* é usado com valor de *facito*»; e, acerca deste outro passo do mesmo Terêncio, afirma: «ou *quiescas* é usado com valor de *quiesce* ou então falta o verbo *uolo* ou *facito*.<sup>63</sup>»

His et similibus uocibus multo frequentius utimur cum prohibemus: *Ne facias, Ne sis*; et futuro subiunctiui: *Ne feceris, Ne dixeris*.

Futuro tamen fere utimur prohibendo; aliter admodum raro. Liu., 1 *Ab Vrb.*: *Fuerit ista eius deliberatio qui regnum suscepit: me Albani gerendo bello ducem creauere*;<sup>1</sup> Tibul., lib. 3, eleg. 6: *Ite procul, durum curae genus, ite labores. / Fulserit hic niueis Delius alitibus*.<sup>2</sup>

Aduerbiū *non pro ne* hisce modis prohibendo subseruit. Plin., lib. 18, cap. 23: *Milium, panicum, rapa, napus, nisi in stercoreto non ferantur*;<sup>3</sup> Mart., lib. 2: *Non metuas mortem, Neuole, sed tineas*;<sup>4</sup> Columel., lib. 9, cap. 15: *Non omnes [fau] eximantur*;<sup>5</sup> Terent., *Hecyr.*: *Non uisas, nec mittas quidem uisendi causa quemquam*;<sup>6</sup> Cic., *Pro Cluent.*: *A legibus non recedamus*;<sup>7</sup> Senec., *De ira*, lib. 3: *Colamus humanitatem, non timori cuiquam, non periculo simus*;<sup>8</sup> Quintil., lib. 11, c. 3: *Vocem deliciis non molliamus*.<sup>9</sup>

Verbo *memineris, meminerit*. Plur. *meminerimus, memineritis, meminerint*, etiam iubentes imperantesque utimur; nam cum modus coniunctiuus, unde mutuamur hoc tempus praesenti deficiat, necessario praeterito pro praesenti utimur, quod etiam indicatiuo et caeteris modis usu uenit. Si cui tamen futurum esse potius uidetur, sit ita sane, modo intelligat hoc rarum esse, id quod de uerbis *oderis, oderit*, etc., interdum *noueris, nouerit* dictum sit. Quintilian., lib. 11, cap. 3: *Quare norit, se quisque, nec tantum ex communibus praeceptis, sed etiam ex natura sua capiat consilium formandae actionis*;<sup>10</sup> Pers., saty. 4: *Tecum habita et noris quam sit tibi curta supellex*.<sup>11</sup>